
JAUNI PRODUKTI, INOVATĪVAS 
TEHNOLOĢIJAS – DĀRZKOPĪBAI UN 

PĀRSTRĀDEI

Direktore Mg. oec., Mg. Sc.soc. Inese Ebele, inese.ebele@llu.lv, T.29466525
Zinātnes Padomes priekšsēdētāja Dr. biol. Edīte Kaufmane

Vadošā pētniece Dr. Sc. ing. Dalija Segliņa

www.lvai.lv

2016.GADA 15.aprīlī, LATVIJAS TIRDZNIECĪBAS UN RŪPNIECĪBAS KAMERA

mailto:inese.ebele@llu.lv


+

Z/S “VĪNKOKI”

=





Dārzkopības institūta plānotie 
prioritārie  pētījumu virzieni

• Baltijas jūras reģionam piemērotu dārzaugu šķirņu klāsta 
daudzveidošana un selekcija;

• Videi draudzīgas dārzaugu audzēšanas sistēmas;
• Dārzaugu uzglabāšanas un pārstrādes tehnoloģijas;
• Dārzkopības zinātnes bioloģisko pamatu pētījumi.

Pētniecības virzieni izvēlēti saskaņā ar RIS3 stratēģijā definētajiem virzieniem
specializācijas „Zināšanu ietilpīga bioekonomika” ietvaros. Izvēloties pētījumu
jomas, ņemtas vērā aktuālākās risināmās problēmas augļkopības un
dārzeņkopības nozarēs Latvijā, kā arī starptautiskās tendences dārzkopības, augu
pataloģijas, pārstrādes, u.c. saistīto jomu pētniecībā.



Jaunas tradicionālo un netradicionālo augļaugu kultūru bez
atlikumu un funkcionāli aktīvu vielu saglabājošas pārstrādes 

tehnoloģiju izstrāde inovatīvu pārtikas produktu ieguvei





Pētījumi projektu ietvaros un šobrīd pieejamās 
iestrādes sadarbībai ar uzņēmējiem komercializācijai

• Jauni produkti ar paaugstinātu šķiedrvielu saturu uz ābolu 
spiedpalieku bāzes (VPP);

• Smiltsērkšķu dzinumu ekstrakti dzīvnieku imunitātes 
stiprināšanai un veselības uzlabošanai (LZP);

• Piedevas (mērces) gaļas produktiem, izmantojot izejvielas 
no krūmcidoniju un smiltsērkšķu pārstrādes 

blakusproduktiem (Susfood);

• Dārzeņu (burkānu un ķirbju) piedevas jogurtiem.



Sniedzam  konsultācijas un pakalpojumus: 

Augļu un ogu piemērotāko šķirņu izvēlē dažādiem 
pārstrādes produktu veidiem;

pārstrādes produktu kvalitātes izvērtēšanā (t.sk. 
bioķīmiskās analīzes) un nodrošināšanā;
jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādē.

Kontakti: Dalija Segliņa, tel.26482677

DĀRZAUGU UZGLABĀŠANAS UN PĀRSTRĀDES 
TEHNOLOĢIJAS



SELEKCIJA

Slimību izturīgu, Latvijas (iespējams arī Baltijas un Ziemeļvalstu) 
klimatam piemērotu, augstražīgu augļu koku un ogulāju 

komercdārziem piemērotu šķirņu izveide.

Reģistrētas ābeļu, plūmju, ķiršu, bumbieru, aprikožu, aveņu, 
upeņu, zemeņu , krūmcidoniju, vīnogu šķirnes.

Esam atvērti sadarbībai - plašākai jauno šķirņu un šķirņu kandidātu 
pārbaudei dažādos Latvijas reģionos, licenču līgumu slēgšanā.



Kraupja izturīgas ābeļu šķirnes 
(veiksmīgi var audzēt bioloģiskajās 

saimniecībās)

ĀBELES
• Baiba
• Dace
• Edite*
• Gita
• Ligita*
• Roberts

* - 2010. g. reģistrētas arī  Beļģijā

Pēdējos 5 gados pārdotas 86 šķirņu licences, 9 no tām – ārpus Latvijas

Ligita Edite



Latvijā  reģistrētas vairākas kolonveida ābeļu 
šķirnes ‘Uldis’ , ‘Zane’, ‘Baiba’



Reģistrācijai tiek gatavotas ābeļu šķirnes



Šobrīd ceļu uz reģistrāciju iziet  
kraupja izturīga vēla ziemas ābeļu 

šķirne ‘Monta’ 



FELICITA

• Augļi izskatīgi, palieli, ieapaļi, izlīdzināti, gludi, 
koši sarkani uz dzeltena (izskats 4-4,6 b.) 

• Mīkstums stingrs, saldskābs, aromātisks. Labs 
degustācijas vērtējums (4,1-4,4 b.)

• Augsts šķīstošās sausnas un skābes saturs: 
Brix°16,8 (!), skābe līdz 1,5% (cuk.:sk. 10,8);  
blīvums 5,4 kg/cm².

• Agri ziemas, līdz janvārim, februārim.
• Koks vidēja - spēcīga auguma, labi zarojas, uz 

B9 zaru pamatnes var atkailināties. Sāk ražot 
3.gadā, pieaug pakāpeniski.  Ražīgs (6. gadā  21 
kg/k.), periodiskums vidējs. 

• Ziemcietība Dobelē laba, koki ļ.veselīgi.
• Izturīgs pret kraupi, bet vēlu vākti augļi 

glabājot var būt rūgtā puve (Pūrē nav!).
• Pūrē labi rezultāti. 2015.g. nodots pārbaudei 

Nīderlandē (Randwijk)- izvēlējas pēc kvalitātes



INTA

• Augļi ļoti skaisti – lieli, izlīdzināti, 
tumši sarkani (izskats 4,3-4,7 b.)

• Garšīgi - kraukšķīgi un sulīgi, 
saldskābi ar salduma pārsvaru (4,1-
4,3 b.). Brix°12-13, blīvums 5 kg/cm²

• Rudens. Kokā noturīgi. Glabājas līdz 
decembrim.

• Vidēja izturība pret kraupi, izturīgs 
pret puvi, miltrasu. 

• Koks viegli veidojams, ātrražīgs, 
ražīgs (uz B9 pārspēj ‘Auksi’), bet 
pārgadus.

• Pārbauda Pūrē, Babtai.
• 2015.g. rudenī – 18 stādi uz B9 

izmēģinājumiem z/s. 



Zelta Rudens
(mazdārziem)

• Ļoti lieli, skaisti un gardi augļi; taču dzelteni, mīksti, forma 
neregulāra. Augsts degustācijas vērtējums (izskats 4,5-4,7, 
garša 4,3 b.). Var aizstāt ‘Atvasaru’. 

• Rudens, glabājas līdz novembrim, decembrim.
• Koks viegli veidojams. 
• Augsta ražība.
• Tieksme ražot periodiski.
• Kraupja izturība vidēja.
• Kokā noturīgi.
• Var stikloties.

Vidējā raža 16-20 kg/koka, 
max 30 kg uz B9 (‘Auksim’ 
šai izmēģ. 10-15 kg/k.)



Lienīte
(mazdārziem)

• Augļi izskatīgi, uz B9 vidēji lieli, koši 
rožaini svītraini (4,3-4,6 b.). Uz 
sēklaudžiem krāsojums bālāks, sīki. 

• Izcila garša un aromāts, līdzvērtīgs 
‘Trebū’ (4,1-4,3 b.). Mīkstums maigs, 
bet miza stingra. 

• Rudens. Glabājas līdz XI, brūnē miza.
• Koks maza auguma. Ražo vidēji - labi, 

periodiski. 
• Augsta slimībizturība. Ziemcietība 

Dobelē laba. Novērota atkārtota 
ziedēšana jūnijā.

• Var aizstāt ‘Trebū’ – izturīgāks, 
ražīgāks.



Paulis
(mazdārziem)

• Rudens - agri ziemas (līdz II)
• Augļi vidēji lieli vai pasīki, sarkani 

(izskats 4,1-4,4 b.)
• Garša laba - ļoti laba, salda ar 

nelielu skābumu (4-4,3 b.), Brix>15.
• Koks kompakts, ražo labi un ļoti 

regulāri. Augļi kokā noturīgi.
• Ļoti izturīgs pret kraupi, puvēm, 

miltrasu, vēzi. Ziemcietība laba gan 
Dobelē, gan Madonas novadā. 

• Madonas nov. „Poļvarkā” 
(R.Dumbravs) kā ļoti perspektīvs,
starp pieprasītākajiem augļiem tirgū. 
Tomēr komercšķirnei neatbilst augļu 
lielums (ap 120 g).



Dekoratīvās ābeles
• Sarkanlapu kolonnābeles –

šobrīd jaunums tirgū!
• 2 šķirņu kandidāti uz 2017.-

2018.gadu (Kārlēns, Rūdis). 
AVS testu veic Polijā.

• Komercpotenciāls - visā 
Eiropā (nav klimata 
ierobežojumu). 

• Tirgus niša – dekoratīvo 
augu kokaudzētavas.

Elīna

Ieviņa

Antonija



BUMBIERES

Šobrīd Latvijā ļoti trūkst vēlas rudens- ziemas šķirnes.
Plānojam iesniegt reģistrācijai divas – ‘Laura’ un ‘Rūta’



PLŪMES
Latvijā ļoti trūkst plūmju šķirnes ar lieliem, izskatīgiem augļiem-

piemērotas tirgum (jo cilvēki pērk ar acīm).
Šobrīd iziet reģistrācijas procesu ( ir aizsargātas) 3 šķirnes –

’Sonora’, ‘Adele’, ‘Ance’. 
Plānojam iesniegt reģistrācijai šķirni  ‘Laine’

Adele LaineSonora Ance



SALDIE ĶIRŠI

Kļūst arvien pieprasītāki no komercaudzētāju puses. Pēdējos 
gados  reģistrētas 2 Institūta šķirnes – ‘Paula’ un ‘Aija’. 

Reģistrācijas procesā – ‘Artis’

Paula Artis



OGULĀJI
Pēdējos gados piereģistrēta upeņu šķirne 
‘Karina’( reģistrēta arī Lietuvā), ērkšķogu 

šķirne ‘Rita’ un aveņu šķirnes ‘Viktorija’ un 
‘Liene’. 

Šobrīd gatavojam reģistrācijai jaunu ērkšķogu 
šķirni ‘Nora’

Karina RitaViktorija Liene

Nora



2012. gadā Latvijā reģistrēta krūmcidoniju šķirne  
“Rasa”- pirmā pasaulē!!!!

Šis veikums iekļauts 2012. gada 
10 LZA izcilāko zinātnes sasniegumu sarakstā!

Reģistrācijai Eiropas 
Savienībā iesniegtas 
krūmcidoniju šķirnes 

‘Rondo’ un ‘Darjus’→



Pētījumi par uzglabāšanas režīmiem dažādām
augļaugu kultūrām un šķirņu tradicionālās un
pazemināta skābekļa satura glabātavās



Ozona izmantošana dārzkopībā
Upeņu reversijas vīrusa eliminācijas paņēmiens ar ozonēšanu 

meristēmu kultūrās (LR Patents Nr. 14834 )
Kontakti: Inga Moročko- Bičevska (tel.29866256) un Līga Lepse tel. 26185596

• Izgudrojums attiecas uz biotehnoloģiju un lauksaimniecību, kā 
arī uz atveseļota augu stādmateriāla iegūšanas metodēm. Tā 
pamatā ir ozona gāzes izmantošana upeņu reversijas vīrusa 

eliminācijai in vitro pavairošanas laikā ar meristēmu kultūrām.
• Sadarbība ar SIA «O Trīs»



VIDEI DRAUDZĪGAS DĀRZAUGU AUDZĒŠANAS SISTĒMAS

Piedāvājam konsultācijas, rīkojam lauku dienas, seminārus, 
izdodam informatīvos materiālus par audzēšanas tehnoloģijām 

augļu kokiem, ogulājiem, sākam paplašināt pētījumus arī 
dārzeņkopībā.

Kontakti: Edgars Rubauskis (tel.25618751) un Sarmīte 
Strautiņa (tel. 29268534)

Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta 
ietvaros izveidots «Tehnoloģiju pārneses centrs augļkopībā» 

(kopā ar Lietuvas Dārzkopības institūtu)



Ekonomiski pamatotas, vidi saudzējošas augļaugu
audzēšanas tehnoloģiju izstrāde plašāk audzētām
kultūrām un šķirnēm:

• potcelmu piemērotības pārbaude Latvijas apstākļiem un
saderība ar komerciāli audzētām šķirnēm



Ekonomiski pamatotas, vidi saudzējošas augļaugu
audzēšanas tehnoloģiju izstrāde plašāk audzētām
kultūrām un šķirnēm:

• augļu dārzu apūdeņošanas un mēslošanas sistēmu izstrāde



Jaunas audzēšanas tehnoloģijas



Jauno šķirņu pavairošanas metodes

Pētījumi par augļaugu kaitīgo
organismu izplatību Latvijā, par to
attīstības īpatnībām, bioloģiju



Tehnoloģijas pārneses centra aktivitātes:

dažādu informatīvo materiālu (informatīvās lapas, bukleti, rokasgrāmatas
un DVD materiāls) un metožu (t.sk. mājas lapas www.fruittechcentre.eu )
izstrāde un izveide, pieejamības nodrošināšana mērķa grupai;
apmācību, konsultāciju process, rīkoti semināri augļkopjiem un pieredzes
apmaiņas braucieni;
uzlabota bāze t.sk. demonstrējumu, apmācībām veikšanai modernu
tehnoloģiju pielietošanā augļu un ogu audzētājiem t.sk pārstrādē;
 iespēja ražotājiem un interesentiem saņemt konsultācijas abpus robežas
un piedalīties TTC rīkotajos pasākumos.

http://www.fruittechcentre.eu/


Informatīvās lapas par:
- Ābeļu vainagu veidošanas 

pamatprincipiem;
- Jaunajām ābeļu šķirnēm ‘Gita’ un 

‘Dace’;
- Jaunajām aveņu šķirnēm ‘Ina’ un 

‘Lina’;
-Ērkšķogu šķirni ‘Rita’;
-Upeņu šķirni ‘Karina’.

Bukleti par:
Saldo un skābo ķiršu, kā arī 

aveņu nozīmi veselībai, 
uzturvērtību, izmantošanu, arī 

šķirnes, receptes







TŪRISMS UN KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU



Tādu ceriņu dārzu kā Dobelē nekur Latvijā nav. 
Tur jābrauc meklēt mīlestību un laimītes.

I.Ziedonis


	�JAUNI PRODUKTI, INOVATĪVAS TEHNOLOĢIJAS – DĀRZKOPĪBAI UN PĀRSTRĀDEI
	Z/S “VĪNKOKI”
	Slide Number 3
	Dārzkopības institūta plānotie prioritārie  pētījumu virzieni
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Kraupja izturīgas ābeļu šķirnes �(veiksmīgi var audzēt bioloģiskajās saimniecībās)
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	FELICITA
	INTA
	Zelta Rudens�(mazdārziem)
	Lienīte�(mazdārziem)
	Paulis�(mazdārziem)
	Dekoratīvās ābeles
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	TŪRISMS UN KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
	Slide Number 37

